Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

ATA Nº 01/2022 DA SESSÃO PLENÁRIA 1
ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA 2

FUNDAÇÃO UNIRG, REALIZADA EM 27 DE 3
JUNHO DE 2022. 4
 5

Expediente do Dia: 6

1. Aprovação das atas n° 04/2021 e 05/2021. 7

 8

Ordem do Dia: 9

1. Apreciação e julgamento das contas da Fundação 10

UnirG referentes ao exercício/ano 2021; 11

2. Alteração do Estatuto da Fundação UnirG - Regime 12

de Urgência 13

3. Outros Assuntos. 14

APROVADA EM 05 DE SETEMBRO DE 2022 15

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta 16

minutos, O Presidente, 1- Antônio Gonçalves Da Costa Neto, declarou aberta a 17

Reunião Ordinária do Conselho Curador da Fundação UnirG, ocorrida na sala 101, Bloco 18

A, Campus II da UnirG, contando com a presença dos seguintes conselheiros: 2.Thiago 19

Piñeiro Miranda, 3. Thiago Henrique Nascimento Costa – suplente, 4. Rodrigo 20

Meneses Maciel, 5. Franklin Alves Da Costa, 6.Tatiane Ribeiro Alves Coelho – 21

suplente, 7. Danilo Tito e Silva, 8. Leticia Melo Abreu, 9. Rhoger Gomes Costa, 10. 22

Laslei Aparecida Teles Petrili, 11. Rubia Caetano e 12. Mario Umberto Teodoro 23

(CDL).  O Presidente após verificar o quórum, iniciou a sessão cumprimentando a todos, 24

informando o pedido de desligamento do conselheiro Adriano Fernandes Moreira para 25

assumir o Conselho Acadêmico Superior - CONSUP. O conselheiro Thiago Piñeiro 26

encaminhou pela inclusão da pauta em regime de urgência: Alteração do Estatuto da 27

Fundação UnirG. O Presidente colocou em votação a inclusão da pauta, RESTOU 28

APROVADA POR UNANIMIDADE. Item 1 do Expediennte do Dia: Aprovação das 29

atas n° 04 e 05/2021. O Presidente informou que os documentos foram enviados no e-30

mail dos membros com a antecedência prevista em Regimento Interno. Em continuidade, 31

colocou em votação a aprovação da ata n° 04/2021, RESTOU APROVADA 32

UNANIMIDADE. Após, colocou em votação a aprovação da ata n° 05/2021, RESTOU 33

APROVADA POR UNANIMIDADE. Item 1 da Ordem do dia: Apreciação e julgamento 34

das contas da Fundação UnirG referentes ao exercício/ano 2021. O Presidente 35

colocou em votação a fala do Controlador da Fundação UnirG, Sr. Manoel Moraes dos 36

Reis Filho, RESTOU APROVADO. Após, Controlador fez a apresentação dos relatórios 37

e explicou sobre os investimentos, despesas, empenhos da UnirG. O conselheiro Thiago 38

Henrique expôs que até o final do ano de 2023 tem como previsão a reavaliação dos 39

bens móveis e imóveis da UnirG, haja vista que a última ocorreu em 2012. A conselheira 40

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

Leticia solicitou apresentação dos investimentos/despesas/rendimentos ocorridos com 41

a implantação do curso de Medicina em Paraíso-TO, no ano de 2021. A conselheira 42

Rúbia solicitou os valores de passivo contingente, e também a execução de uma nota 43

explicativa sobre os valores, para facilitação do entendimento. Os conselheiros 44

questionaram sobre os valores investidos em preceptorias. O conselheiro Thiago 45

Henrique expôs que o aumento em contratação de preceptorias ocorreu considerando o 46

período de pandemia, com o aumento das subturmas, porém tem a tendência a diminuir 47

em 2022. O conselheiro Mario Umberto questionou qual o impacto financeiro dos 48

descontos para servidores públicos e da UnirG, e qual o motivo de não abrir novas turmas 49

de medicina para o campus de Gurupi. O Sr. Manoel explicou que não há impacto para 50

a UnirG, visto que o valor é pago pela Prefeitura. O conselheiro Thiago Piñeiro expôs 51

que o número de vagas é definido pelo Conselho Estadual de Educação – CEE/TO que 52

através de visitas e avaliações anuais dão notas para os cursos. Explicou que a nova 53

gestão das UPAS é uma tendência para ampliar o campo de atuação dos acadêmicos 54

de medicina, e posteriormente investir em uma ampliação de vagas. O conselheiro 55

Franklin questionou sobre a viabilidade de trazer o curso de gestão hospitalar para ser 56

disponibilizado pela UnirG. O Presidente colocou em votação a aprovação das contas 57

da Fundação UnirG referente aos anos de 20211, RESTOU APROVADO POR MAIORIA 58

ABSOLUTA, tendo 10 votos favoráveis, e 1 contrário. O conselheiro Thiago Piñeiro 59

não participou da votação, conforme Art. 18 do Regimento Interno do Conselho Curador, 60

assumindo seu suplente Thiago Henrique. Item 2 da Ordem do dia: Alteração do 61

Estatuto da Fundação UnirG - Regime de Urgência. O Presidente informou que o 62

documento não foi encaminhado com antecedência, portanto devendo ser lido na íntegra, 63

e assim fez a leitura do Processo. Após, o Presidente colocou em votação a fala do 64

Procurador da Fundação UnirG, Decliaux Santana, RESTOU APROVADO POR 65

UNANIMIDADE. O conselheiro Thiago Piñeiro expôs que qualquer alteração no estatuto 66

deve ser aprovada pelo Conselho Curador, e que a proposta do documento é para que 67

agora que a UnirG assumirá a Gestão da UPA, esteja tudo alinhado com as Leis em 68

vigência. O Presidente encaminhou que seja acrescentado para que o Conselho 69

Curador seja um órgão deliberativo e não apenas consultivo. O Procurador informou que 70

essa matéria já foi tratada no ano de 2019 quando foi solicitado para alteração do 71

regimento, porém teria que ser uma alteração legislativa e não somente estatutária. E 72

sugeriu que fosse encaminhado uma proposta para Presidência da Fundação, e dentro 73

da conveniência e legalidade, a mesma seria enviada para que a Câmara Legislativa 74

pudesse analisar. Os conselheiros discutiram amplamente sobre a alteração da 75

atribuição do Conselho Curador. Após, o Presidente colocou em votação a Alteração do 76

Estatuto da Fundação UnirG, RESTOU APROVADO POR UNANIMIDADE. Item 3 da 77

Ordem do dia: Outros Assuntos. O Presidente informou que o Conselho recebeu a CI 78

n° 31/2022/Vice-Reitoria, solicitando a indicação de um membro da sociedade civil para 79

instituir a Comissão Institucional de Modernização do Plano de Desenvolvimento 80

Institucional. Os conselheiros após discutirem amplamente, encaminharam que o 81

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

Conselho Curador de acordo com o Art. 5° do Regimento Interno não tem como atribuição 82

a indicação de nomes para composição desta referida comissão. Não havendo mais 83

pautas, o Presidente agradeceu a participação de todos, e informou que a próxima 84

reunião ocorrerá dia 29 de agosto, após finalizou a reunião às 11h20min, e eu Daniela 85

Leão da Costa, Secretária de Apoio aos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata a qual, 86

depois de lida, discutida, aprovada e datada, segue assinada por todos os presentes 87

abaixo nominados. Gurupi, 27 de junho de 2022.  88

Daniela Leão da Costa (secretária)__________________________________________ 89

Antônio Gonçalves da Costa Neto (Presidente)_________________________________ 90

Thiago Piñeiro Miranda____________________________________________________ 91

Danilo Tito e Silva ________________________________________________________ 92

Franklin Alves Da Costa____________________________________________________ 93

Laslei Aparecida Teles Petrili________________________________________________ 94

Leticia Melo Abreu________________________________________________________ 95

Mario Umberto Teodoro____________________________________________________ 96

Rhoger Gomes Costa______________________________________________________ 97

Rodrigo Meneses Maciel___________________________________________________ 98

Rubia Caetano___________________________________________________________ 99

Tatiane Ribeiro Alves Coelho________________________________________________ 100

Thiago Henrique Nascimento Costa __________________________________________.  101